
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 82 del 19.09.2022/pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 82 DEL 19.09.2022 

 

 
Oggetto: Affidamento del servizio per lo studio di incidenza ambientale per gli “Interventi di 

Manutenzione Straordinaria per l’incremento della sicurezza della diga Don Sturzo (n. 
arch. D.G. Dighe n.646) Delibera CIPE n.54/2016 - Determina a contrarre e 
aggiudicazione. CUP : I99E17000000001 - CIG Z5337C505F 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno DICIANNOVE del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio 
di Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sito in Caltagirone alla Via Giorgio Arcoleo n. 172, il Dirigente 
dell’Area Agraria, dott. ing. Sebastiano Cassisi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone mandatario n. 24 del 04.11.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 82 del 19.09.2022/pag. 2 di 5 

 

 

 

 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del 
02.07.2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la 
deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione 
n. 462 del 13 novembre 2009 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot.nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle 
quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “… i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a 
procedere all’adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area…” , 
e “…le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 
adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all’albo pretorio sul sito 
istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate…”; 

PRESO ATTO che con Delibera n. 54 del 01.12.2016 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-
2020- Piano operativo infrastrutture (art. 1, comma 703, lettera c) della legge n. 190/2014" il CIPE 
ha approvato, in applicazione dell'art. 1, comma 703, lettera c) della citata legge 190/2014, il Piano 
Operativo lnfrastrutture FSC 2014/2020 di competenza del Ministero delle lnfrastrutture e dei 
Trasporti, che ammette a finanziamento la diga Don Sturzo (n. arch. 646), con una dotazione 
stimata di € 1.000.000,00; 

VISTA la deliberazione n. 48 del 11.10.2017 di Approvazione ed accettazione dell'accordo per la 
definizione degli interventi per l'incremento della sicurezza della diga di Don Sturzo (n. arch. 646), 
ai sensi della Delibera CIPE n. 54/2016; 

VISTO il Progetto definitivo redatto dall’ing. Eugenio Castelli degli “Interventi di Manutenzione 
Straordinaria per l’incremento della Sicurezza della Diga Don Sturzo, assunto al protocollo 
consortile al n. 2333/A del 03/08/2022; 

CONSIDERATO che al fine di ottenere l’autorizzazione paesaggistica è necessario eseguire  
l’indagine finalizzata alla stesura dello Studio di Incidenza Ambientale al Livello I di Screening (ai 
sensi del D.A.R.T.A. n. 36 del 14.02.2022 e secondo le indicazioni fornite in “Valutazione di impatto 
ambientale. Norme tecniche per la redazione degli studi di impatto ambientale” ISBN 978-88-448-
0995-9 © Linee Guida SNPA, 28/2020) inerente al progetto in parola  che richiede una valutazione 
in merito ai rapporti spaziali con i seguenti siti Natura 2000: ZSC ITA060001 “Diga Ogliastro”; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs. 56/2017, che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto; 

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto 
dall’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle linee guida ANAC n. 4, procedere 
all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi; 

VISTA la nota prot. 1967/P del 11.06.2019 di Richiesta di anticipazione del finanziamento afferente 
al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone per gli interventi di Manutenzione Straordinaria per 
l'incremento della sicurezza della diga Don Sturzo (n. arch. D.G. n. 646) Delibera CIPE n. 54/2016; 

CONSIDERATO che è stato trasferito dall’Ente finanziatore a questo consorzio di Bonifica la somma 
di € 25.000,00 quale saldo dell’anticipazione dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO di accertare la somma di € 15.573,03 quale anticipazione per le attività di progettazione 
ed indagini propedeutici - Delibera CIPE n. 54/2016 e di incassare la somma di € 12.426,97 sul 
capitolo 520/R; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 82 del 19.09.2022/pag. 3 di 5 

 

 

 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal dott. Biologo Fabrizio Meli, consulente ambientale e del 
paesaggio, via Coppola n. 43 - 95131 Catania –  assunta al prot. n.  2542 del 06/09/2022, per un 
importo complessivo di € 3.000,00; 

VISTA la relazione del RUP ing. Maurizio Callerame, assunta al protocollo consortile al n. 711/INT 
del 13.09.2022, con la quale propone l’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a), 
e 31, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici al professionista dott. Fabrizio Meli per lo studio di 
incidenza ambientale dei lavori di che trattasi; 

TENUTO CONTO che l’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell’approvazione del 
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell’ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell’Allegato 4/2, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 19 del 29.04.2027 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del 08.07.2077; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del 28.04.2022 
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 6; 

VISTA la nota prot. n. 122858 del 05.09.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari 
data al protocollo dell'Ente al n. 2520/A, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino 
al 30.09.2022; 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente; 

DETERMINA 

DI CONTRARRE ex art. 32 e col sistema di affidamento ex art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio per la redazione 
dello Studio di Incidenza finalizzato al progetto dei lavori "degli Interventi di Manutenzione 

Straordinaria per l’incremento della sicurezza della diga Don Sturzo”, al dott. Biologo Fabrizio Meli, via 
Coppola n. 43 - 95131 Catania, per un importo complessivo di € 3.000,00; 

DI ACCERTARE la somma di € 15.573,03 trasferita sul capitolo di entrata 520 del bilancio consortile 
anno 2022, quale anticipazione per le attività di progettazione ed indagini propedeutici - Delibera 
CIPE n. 54/2016 e di incassare la somma di € 12.426,97 sul capitolo 520/R; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.000,00 a favore del dott. Biologo Fabrizio Meli, via 
Coppola n. 43 - 95131 Catania, per la redazione dello Studio di Incidenza per il progetto degli 
“Interventi di Manutenzione Straordinaria per l’incremento della sicurezza della diga Don Sturzo 
del Capitolo 911, relativo al finanziamento del Ministero delle Infrastrutture Ministero e dei 
Trasporti; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 82 del 19.09.2022/pag. 4 di 5 

 

 

 

 

 

DI PROVVEDERE ALL’IMPEGNO della rimanente somma di € 12.573,03 per il pagamento delle 
spese connesse all’intervento di cui alla delibera CIPE n. 54/2016, imputando la spesa al capitolo 
911; 

DI DARE MANDATO al R.U.P. dei lavori di che trattasi di porre in essere ogni adempimento di 
competenza conseguente alla presente determina. 

f.to 

       IL DIRIGENTE DELL’AREA AGRARIA 
(dott. ing. Sebastiano CASSISI) 

 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 82 del 19.09.2022/pag. 5 di 5 

 

 

 

 
 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 f.to 
  Il RUP   
(ing. Maurizio Callerame) 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

      f.to 
           Il Capo Settore Ragioneria 
         (dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 82 del 19.09.2022 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

20.09.2022 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

